ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL, ORIGEM: PESSOA 

JURÍDICA. 

1 

360  

DIAS 

9.2 ESTIMATIVA DE PREÇOS  

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP e o mês de referência 

de SETEMBRO de 2023. 

Valor Total sem Desoneração: R$ 192.986.853,51 (cento e noventa e dois milhões e 

novecentos e oitenta e seis mil e oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e um 

centavos) 

Valor Total com Desoneração: R$ 185.045.746,86 (cento e oitenta e cinco milhões e 

quarenta e cinco mil e setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos) 

Valor Total com BDI (19%) sem Desoneração: R$ 229.654.355,67 (duzentos e vinte e 

nove milhões e seiscentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e 

sessenta e sete centavos) 

Valor Total com BDI (25%) com Desoneração: R$ 231.307.183,70 (duzentos e trinta e um 

milhões e trezentos e sete mil e cento e oitenta e três reais e setenta centavos) 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado o orçamento sem desoneração no 

valor de R$ 229.654.355,67 (duzentos e vinte e nove milhões e seiscentos e cinquenta 

e quatro mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). 

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI, respectivamente na 

proporção de 19% para o SEM DESONERAÇÃO e 25% para COM DESONERAÇÃO. 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas, EMOP e SCO mês de SETEMBRO/2023. 

9.3. DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO 

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 120.049,72 (cento e vinte mil e 

quarenta e nove reais e setenta e dois centavos), que corresponde a 0,05% do valor 

total deste orçamento. 

10. VISITA TÉCNICA  

A CONTRATADA deverá considerar que a visita técnica ao local se apresenta como um 

instrumento importante para verificação das condições iniciais, entretanto não se faz